15/12/21, 18:49 SEI/GOVMG - 38323001 - Memorando

file:///C:/Users/Administrador.P39937119SUPE/Downloads/126º RE do CERH/01. Material/Item 5.2 - Minuta de Deliberação CERH-MG - SF3 (2240.0… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto Mineiro de Gestão das Águas​

Gerência de Instrumentos Econômicos de Gestão

Memorando.IGAM/GECON.nº 70/2021

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2021.

Para: Valéria Magalhães Nogueira - Procuradoria IGAM

  Assunto: Avaliação Jurídica - Deliberação Normativa CBH Paraopeba nº 08, de 24 de novembro de 2021.
  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 2240.01.0007201/2021-
75].

Senhora Procuradora,

Em reunião plenária do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Paraopeba (CBH SF3), ocorrida em
24/11/2021, foi aprovada a Deliberação Normativa CBH Paraopeba nº 08/2021 (38509067), a qual aprova os
mecanismos e valores da cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia.

Destaca-se que  a referida deliberação foi aprovada nos moldes da Deliberação Normativa
CERH-MG nº 68/2021, conforme exposição constante na Nota Técnica IGAM/GECON nº 15 (38322855).

Desta forma, solicitamos análise e manifestação jurídica quanto a deliberação nº 08/2021 do
CBH SF3 e da minuta de Deliberação  CERH-MG (38322928), a qual aprova a metodologia de cobrança na
bacia do rio Paraopeba, a fim de subsidiar a decisão do CERH-MG em sua próxima reunião.

Estamos à disposição para quaisquer dúvidas que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Felipe Silva Marcondes

Gerência de Instrumentos Econômicos de Gestão

Thiago Figueiredo Santana

Diretoria de Gestão e Apoio ao Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos

Documento assinado eletronicamente por Thiago Figueiredo Santana, Diretor(a), em 25/11/2021, às
08:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26
de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Silva Marcondes, Gerente, em 25/11/2021, às 08:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

15/12/21, 18:49 SEI/GOVMG - 38323001 - Memorando

file:///C:/Users/Administrador.P39937119SUPE/Downloads/126º RE do CERH/01. Material/Item 5.2 - Minuta de Deliberação CERH-MG - SF3 (2240.0… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 38323001 e o
código CRC 6271973F.

Referência: Processo nº 2240.01.0007201/2021-75 SEI nº 38323001

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0